
8 26.1.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 4

Atto di proroga relativo all’accordo integrativo 
tra la Regione Toscana e l’Unione Regionale Toscana 
Farmacisti Titolari (Federfarma Toscana) e la 
Confederazione Italiana Servizi Pubblici Enti Locali 
Confservizi Cispel Toscana) per la somministrazione 
da parte dei farmacisti dei vaccini Anti Sars-CoV-2 di 
cui alla delibera 582/2021.

LA GIUNTA REGIONALE

Visti i provvedimenti adottati dal Governo centrale in 
ordine alle misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione della perdurante emergenza epidemiologica da 
COVID-19;

Visto il permanere dello stato di emergenza 
epidemiologica su tutto il territorio nazionale, prorogato 
fi no al 31 Marzo 2022 dal decreto legge n. 221/2021 del 
24/12/21 “Proroga dello stato di emergenza nazionale e 
ulteriori misure per il contenimento della diff usione da 
covid -19”;

Rilevato che il decreto legge citato all’articolo 12 
rubricato “Proroga delle disposizioni in materia di 
somministrazione dei vaccini in farmacia” prevede:

- al comma 1 . Le disposizioni di cui all’articolo 1, 
comma 471, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, si 
applicano fi no al 31 dicembre 2022. Ai relativi oneri 
quantifi cati complessivamente in euro 4.800.000,00 si 
provvede a valere sul fondo di cui all’articolo 1, comma 
447, della legge n. 178 del 2020, che a tal fi ne e’ integrato 
di 4,8 milioni di euro per l’anno 2021.

- al comma 2. Agli oneri derivanti dal comma 1 si 
provvede mediante corrispondente riduzione per 4,8 
milioni di euro per l’anno 2021 del fondo di cui all’articolo 
1, comma 200, della legge 23 dicembre 2014,n. 190. Alla 
compensazione degli eff etti in termini di indebitamento 
e fabbisogno derivanti dal presente articolo, pari a 4,8 
milioni di euro per l’anno 2022, si provvede mediante 
utilizzo di parte delle maggiori entrate derivanti dal 
presente decreto;

Visto l’accordo quadro tra il Governo, le Regioni e 
le Province autonome Federfarma e Assofarma per la 
somministrazione da parte dei farmacisti dei vaccini 
Anti Sars-CoV-2, sottoscritto in data 29/03/2021 che 
integra la condizione di legge secondo cui l’attività di 
vaccinazione è consentita previa stipulazione di accordi 
con le organizzazioni sindacali rappresentative delle 
farmacie;

Richiamata la delibera della Giunta Regionale n. 486 
del 04/05/2021 con la quale:

- è stato recepito l’accordo quadro tra il Governo, le 
Regioni e le Province autonome Federfarma e Assofarma 
per la somministrazione da parte dei farmacisti dei 
vaccini Anti Sars-CoV-2, sottoscritto in data 29/03/2021;

della legge regionale del 23 luglio 2009 n. 40 (Norme sul 
procedimento amministrativo, per la semplifi cazione e la 
trasparenza dell’attività amministrativa);

Visto l’articolo 34 quater della sopracitata l.r. 40/2009, 
che stabilisce che alla prima seduta della Conferenza di 
servizi siano invitati i rappresentanti degli Enti di cui 
è prevista la partecipazione all’Accordo di programma 
interessato;

Preso atto che per il giorno 20 gennaio 2022 è stata 
convocata la seduta della Conferenza dei servizi suddetta 
e considerato che in tale data il Presidente della Giunta 
regionale sarà impossibilitato a partecipare a causa di 
altri impegni istituzionali;

Visto il proprio precedente decreto n. 132 del 
22 ottobre 2020, con il quale sono stati nominati il 
Vicepresidente e gli altri componenti della Giunta 
regionale, con l’assegnazione agli Assessori dei rispettivi 
incarichi;

Ritenuto opportuno delegare l’Assessore alle 
infrastrutture, alla mobilità e al governo del territorio, 
Stefano Baccelli, a partecipare alla seduta della 
Conferenza dei servizi sopra menzionata convocata per 
il giorno 20 gennaio 2022;

DECRETA

L’Assessore alle infrastrutture, alla mobilità e al 
governo del territorio, Stefano Baccelli, è delegato a 
partecipare alla seduta della Conferenza dei servizi, ai sensi 
dell’articolo 34 quater della l.r. 40/2009, relativamente 
all’Accordo di Programma “Intervento di adeguamento e 
messa in sicurezza della SRT 436 dalla località San Pierino 
in Comune di Fucecchio all’intersezione con via Marconi 
in Comune di San Miniato con annessa realizzazione di 
pista ciclopedonale, 2° stralcio funzionale”, tra Regione 
Toscana, Città Metropolitana di Firenze, Comune di 
Fucecchio e Comune di San Miniato, convocata per il 
giorno 20 gennaio 2022.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale 
ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007.

Il Presidente
Eugenio Giani

GIUNTA REGIONALE
- Deliberazioni

DELIBERAZIONE 17 gennaio 2022, n. 30

focacci
Linea



926.1.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 4

(tipologia stanziamento PURO) “Interventi istituzionali 
in sanità” del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 
2022, fatta salva la possibilità di imputare tale spesa ai 
fi nanziamenti statali che dovessero risultare disponibili 
nel medesimo anno 2022;

Considerato che il fi nanziamento degli oneri derivanti 
dal presente accordo di collaborazione, quantizzabili in 
1.200.000,00 euro è da intendersi compreso nell’ambito 
dell’assegnazione della quota di F.S.R. indistinto spettante 
a ciascuna azienda sanitaria, in parte già formalizzata, per 
quanto riguarda il 2022 con la deliberazione della Giunta 
Regionale n. 6 del 10/01/2022;

Ritenuto di riservare, ai fi ni della copertura del budget 
cui si dovranno attenere le Aziende Sanitarie, la somma di 
€ 1.200.000,00 all’interno delle disponibilità del capitolo 
24136 “Interventi istituzionali in sanità ” (classifi cato 
“fondo sanitario indistinto – competenza pura”) del 
bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2022;

Ritenuto pertanto con il presente atto di approvare 
lo schema di atto di proroga relativo all’accordo 
integrativo tra la Regione Toscana e l’Unione Regionale 
Toscana Farmacisti Titolari (Federfarma Toscana) e la 
Confederazione Italiana Servizi Pubblici Enti Locali 
Confservizi Cispel Toscana) per la somministrazione 
da parte dei farmacisti dei vaccini Anti Sars-CoV-2, alle 
medesime condizioni di cui alla delibera n. 582/2021;

Visto il Bilancio di previsione fi nanziario 2022-2024, 
approvato con L.R. 56 del 28 dicembre 2021;

Vista la D.G.R. n. 1 del 10/01/2022, “Approvazione 
del Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio 
di Previsione 2022-2024 e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2022-2024”;

A voti unanimi

DELIBERA

Per quanto in premessa riportato:

1. di approvare lo schema di atto di proroga dell’accordo 
integrativo tra la Regione Toscana e l’Unione Regionale 
Toscana Farmacisti Titolari (Federfarma Toscana) e la 
Confederazione Italiana Servizi Pubblici Enti Locali 
Confservizi Cispel Toscana) per la somministrazione 
da parte dei farmacisti dei vaccini Anti Sars-CoV-2, alle 
medesime condizioni di cui alla delibera n. 582/2021; 
allegato A al presente atto parte integrante e sostanziale;

2. di stabilire che il presente atto di proroga ha validità 
dal 01/01/2022 al 30/06/2022, salvo il verifi carsi di 
diverse condizioni epidemiologiche che ne suggeriscano 
l’anticipata interruzione;

- si stabiliva che la campagna di vaccinazione delle 
farmacie della Toscana utilizzerà elementi organizzativi 
già disponibili nella attuale articolazione assistenziale, 
come il canale DPC per la distribuzione dei vaccini in 
farmacia, il sistema di prenotazione dei vaccini tramite il 
portale online di Regione Toscana https://prenotavaccino.
sanita.toscana.it e la registrazione dei dati relativi alle 
somministrazioni eff ettuate tramite la piattaforma SISPC;

- si demandava ad un successivo accordo regionale 
integrativo la defi nizione di ulteriori attività e 
remunerazioni che andranno ad aggiungersi a quanto 
previsto dall’accordo quadro nazionale;

Richiamata la successiva delibera della Giunta 
regionale n. 582 del 24/05/2021 con la quale:

- è stato approvato lo schema di accordo integrativo 
tra la Regione Toscana e l’Unione Regionale Toscana 
Farmacisti Titolari (Federfarma Toscana) e la 
Confederazione Italiana Servizi Pubblici Enti Locali 
Confservizi Cispel Toscana) per la somministrazione da 
parte dei farmacisti dei vaccini Anti Sars-CoV-2;

- si stabiliva la validità del suddetto accordo fi no al 
31 dicembre 2021;

Rilevato che la campagna di vaccinazione anticovid 
nel territorio della regione Toscana si svolge nell’ambito 
di una rete di sinergia sviluppata all’interno del SSR, 
cui partecipano i MMG/PLS, le strutture territoriali del 
servizio sanitario e le farmacie convenzionate;

Considerato che l’accordo di cui alla delibera della 
Giunta regionale n.582 del 24/05/2021 come stabilito 
dalla normativa nazionale aveva validità fi no al 
31/12/2021;

Rilevato che il decreto legge n. 221/2021 proroga 
per l’anno 2022 la somministrazione di vaccini contro 
il SARS-CoV-2 nelle farmacie aperte al pubblico da 
parte dei farmacisti e che pertanto risulta necessario 
prorogare la validità del suddetto accordo dal 01/01/2022 
al 30/06/2022;

Atteso che come specifi cato nel punto precedente la 
validità della suddetta proroga è antecedente all’adozione 
del presente provvedimento in considerazione della 
necessità di assicurare la somministrazione dei vaccini 
da parte dei farmacisti senza interruzione;

Considerato che a seguito di confronto con le parti le 
OOSS delle farmacie pubbliche e private hanno espresso 
parere favorevole alla proroga dell’accordo citato;

Rilevato che gli oneri derivanti dal presente atto di 
proroga dell’accordo (Allegato A) per il primo semestre 
dell’anno 2022 sono stimati in euro 1.200.000,00 e 
trovano copertura a valere sulle risorse del capitolo 24136 



10 26.1.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 4

24136 “Interventi istituzionali in sanità ” (classifi cato 
“fondo sanitario indistinto – competenza pura”) del 
bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2022;

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 23/2007 e 
sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007.

Il Segretario della Giunta

Il Dirigente Responsabile
Federico Gelli

Il Direttore
Federico Gelli

SEGUE ALLEGATO

3. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente 
atto di proroga (Allegato A) per il primo semestre 
dell’anno 2022 sono stimati in euro 1.200.000,00 trovano 
copertura a valere sulle risorse del capitolo 24136 
(tipologia stanziamento PURO) “Interventi istituzionali 
in sanità” del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 
2022, fatta salva la possibilità di imputare tale spesa ai 
fi nanziamenti statali che dovessero risultare disponibili 
nel medesimo anno 2022 e sono da intendersi compresi 
nell’ambito dell’assegnazione della quota di F.S.R. 
indistinto spettante a ciascuna azienda sanitaria, in parte 
già formalizzata, per quanto riguarda il 2022 con la 
deliberazione della Giunta Regionale n. 6 del 10/01/2022;

4. di riservare, ai fi ni della copertura del budget cui 
si dovranno attenere le Aziende Sanitarie, la somma di € 
1.200.000,00 all’interno delle disponibilità del capitolo 



1126.1.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 4



12 26.1.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 4


